EDITAL DE CONVOCAÇÃO CAE N° 01/2026

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – JUIZ DE FORA/MG

A Presidente do Conselho de Alimentação Escolar  – CAE, no uso de suas atribuições,

CONVOCA os Conselheiros Titulares e Suplentes para reunião ordinária, a realizar-se no dia 10

de fevereiro de 2026, às 14 horas, no formato online, através da Plataforma Digital Google Meet.

A REUNIÃO TERÁ COMO PAUTA:

1. Expediente:

• Deliberação da Ata CAE n° 15/2025;

• Apresentação do Decreto do Executivo n° 17.635, de 12 de janeiro de 2026, que altera

representantes do Poder Executivo para compor o CAE;

• Cronograma de Reuniões e Cronograma de Visitas aos Estabelecimentos da Rede de

Ensino Municipal – ano de 2026 encaminhado via e-mail aos membros do Conselho;

• Apresentação dos Dados do Conselho Municipal de Alimentação Escolar no Sistema de

Gestão do PNAE/FNDE;

• Relatório de Gestão: Ano de 2025;

• Cardápios, Fichas Técnicas, Cronogramas de entregas e Circulares referente ao mês de

fevereiro de 2026 – SNAE/SSGO/SE,  documentos encaminhados por e-mail;

2. Ordem do Dia:

• Deliberação do Checklist para visitas do Conselho Municipal de Alimentação Escolar para

Conselho Municipal de Alimentação Escolar  - CAE
Rua Halfeld, 1400 - Sala 213 -  Paineiras

 Juiz de Fora / MG  – CEP: 36.016-015
                      Telefone: (32) 2104-7029 - E-mail: conselho.caejf@gmail.com

• o  ano de 2026 – Trabalho efetivado pelos membros da  Comissão  Checklist CAE;

• Deliberação pela Comissão de Processos Eletivos para compor o CAE: Novo Processo

Eletivo para o segmento Pais de Alunos da Educação Básica Pública: Formato, Data e
horário;

• Composição de nova Comissão para compor o Plano de Ações do CAE para o ano de

2026;

• Composição de nova Comissão para análise do Regimento Interno do Conselho Municipal

de Alimentação Escolar – CAE/JF - DECRETO N° 13.008 - de 28 de junho de 2017, que
aprova  o  Regimento  Interno  do Conselho  de  Alimentação  Escolar  -  CAE e  dá  outras
providências.

Juiz de Fora, 05 de fevereiro de 2026

Iara Ferreira Rosa
           Presidente do Conselho de Alimentação Escolar

CAE/JF

Conselho Municipal de Alimentação Escolar  - CAE
Rua Halfeld, 1400 - Sala 213 -  Paineiras

 Juiz de Fora / MG  – CEP: 36.016-015
                      Telefone: (32) 2104-7029 - E-mail: conselho.caejf@gmail.com